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RECURSO – GABARITO  

JUSTIFICATIVA DA BANCA EXAMINADORA 

 

CONCURSO PÚBLICO Nº 554, 556, 557 e 558  

QUESTÃO: 1 

 

JUSTIFICATIVA: 

A segunda assertiva da questão afirmava que: II. Para o autor, o nazismo, embora com título diferente, ainda 
está presente em nossa sociedade.” 
 
Verifica-se nas linhas 04 e 05 o seguinte trecho:. Sem receber esse título, ideias e comportamentos nazistas 
fazem parte do cotidiano.”  
 
Percebe-se que o autor afirma que as ideias nazistas fazem parte de nosso cotidiano, mas não recebem a 
denominação, o título de nazismo.  
 
Portanto, a assertiva está correta. 
 
 
Diante do exposto, procedemos a: 

 Manutenção do gabarito. 

 Anulação da questão. 

 Troca de gabarito de       para      . 

 

Porto Alegre, 28 de março de 2016. 

 

 

Banca Examinadora 
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RECURSO – GABARITO  

JUSTIFICATIVA DA BANCA EXAMINADORA 

 

CONCURSO PÚBLICO Nº 554. 556, 557 E 558  

QUESTÃO: 4 

 

JUSTIFICATIVA: 

Temos as seguintes alternativas para a questão: 
a) único livro escrito por ele (l. 02). – houve a omissão dos termos “que foi”, caracterizando uma oração 
reduzida de particípio, havendo ocorrência de voz passiva. 
b) Embora seja vendido no Brasil (l. 02-03). - há a estrutura “seja vendido” caracterizando voz passiva 
analítica. 
c) sucediam-se as experiências médicas com judeus. (l. 20). – a estrutura “sucediam-se” pode ser substituída 
por “eram sucedidas”, tratando-se de voz passiva sintética. 
d) O corpo dos pobres é usado para a sobrevivência dos ricos. (l. 23). – há a estrutura “é usado” 
caracterizando voz passiva analítica. 
e) Sabe-se que há um tráfico de bolivianas para São Paulo. (l. 40). – a estrutura “sabe-se” tem o vocábulo “se” 
como índice de indeterminação do sujeito. Trata-se de sujeito indeterminado e não de voz passiva. 
 
Portanto, a alternativa está correta. 
 
 
Diante do exposto, procedemos a: 

 Manutenção do gabarito. 

 Anulação da questão. 

 Troca de gabarito de       para      . 

 

Porto Alegre, 28 de março de 2016. 

 

 

Banca Examinadora 
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RECURSO – GABARITO  

JUSTIFICATIVA DA BANCA EXAMINADORA 

 

CONCURSO PÚBLICO Nº 554, 556, 557 e 558  

QUESTÃO: 5 

 

JUSTIFICATIVA: 

A alternativa c apresenta a seguinte construção “se eu disser a qualquer um desses casais que estão 
seguindo os passos do receituário nazista” (l. 12-13). Verifica-se, portanto, que a oração iniciada pela 
conjunção integrante “que” é objeto direto do verbo dizer. Assim, temos uma oração subordinada substantiva 
objetiva direta. 
 
Portanto, a alternativa está correta. 
 
 
Diante do exposto, procedemos a: 

 Manutenção do gabarito. 

 Anulação da questão. 

 Troca de gabarito de       para      . 

 

Porto Alegre, 28 de março de 2016. 

 

 

Banca Examinadora 
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RECURSO – GABARITO  

JUSTIFICATIVA DA BANCA EXAMINADORA 

 

CONCURSO PÚBLICO Nº 554, 556, 557 e 558  

QUESTÃO: 6 

 

JUSTIFICATIVA: 

De acordo com o enunciado da questão, solicita-se que o candidato enumere as alterações necessárias para 
a manutenção da correção gramatical do período. Qualquer inserção não essencial foge do solicitado pela 
questão. 
 
Portanto, a alternativa está correta. 
 
 
Diante do exposto, procedemos a: 

 Manutenção do gabarito. 

 Anulação da questão. 

 Troca de gabarito de       para      . 

 

Porto Alegre, 28 de março de 2016. 

 

 

Banca Examinadora 
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RECURSO – GABARITO  

JUSTIFICATIVA DA BANCA EXAMINADORA 

 

CONCURSO PÚBLICO Nº 554, 556, 557 e 558  

QUESTÃO: 8 

 

JUSTIFICATIVA: 

De acordo com o Dicionário Aurélio da Língua Portuguesa, o adjetivo latejante  refere-se ao que lateja, ou 
seja, arqueja, palpita, pulsa. Assim, haveria alteração do significado original do período. 
 
Portanto, a alternativa está correta. 
 
 
Diante do exposto, procedemos a: 

 Manutenção do gabarito. 

 Anulação da questão. 

 Troca de gabarito de       para      . 

 

Porto Alegre, 28 de março de 2016. 

 

 

Banca Examinadora 
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RECURSO – GABARITO  

JUSTIFICATIVA DA BANCA EXAMINADORA 

 

CONCURSO PÚBLICO Nº 554, 556, 557 e 558  

QUESTÃO: 10 

 

JUSTIFICATIVA: 

Entende-se como ironia a figura de linguagem que deixa implícito algo contrário ao que está sendo dito, 
excluindo-se julgamentos de valor positivos ou negativos.  
A assertiva I está, portanto, correta. 
Ver Domingos Paschoal Cegalla (Novíssima Gramática da Língua Portuguesa). 
 
De acordo com a mesma referência, o emprego de duplo travessão pode substituir o emprego da dupla 
vírgula, sem prejuízo da correção gramatical do período. A assertiva II está, portanto, correta. 
 
 
 
Diante do exposto, procedemos a: 

 Manutenção do gabarito. 

 Anulação da questão. 

 Troca de gabarito de       para      . 

 

Porto Alegre, 28 de março de 2016. 

 

 

Banca Examinadora 
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RECURSO – GABARITO  

JUSTIFICATIVA DA BANCA EXAMINADORA 

 

CONCURSO PÚBLICO Nº 557 – ENGENHEIRO CIVIL 

QUESTÃO: 35 

 

JUSTIFICATIVA: 

Tendo em vista os recursos recebidos da questão 35, consideramos que:  

Existe equívoco na elaboração deste recurso, que pede a alteração do gabarito para a letra 

"e", sendo que a resposta correta e oficial já é a letra "e", pelos próprios motivos apontados 

pelo recursante e assim o gabarito deverá ser mantido. 

 
 
 
 
Diante do exposto, procedemos a: 

 Manutenção do gabarito. 

 Anulação da questão. 

 Troca de gabarito de       para      . 
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RECURSO – GABARITO  

JUSTIFICATIVA DA BANCA EXAMINADORA 

 

CONCURSO PÚBLICO Nº 557 – ENGENHEIRO CIVIL 

QUESTÃO: 39 

 

JUSTIFICATIVA: 

Tendo em vista os recursos recebidos da questão 39, consideramos que:  

Esta questão faz parte do programa de "Rodovias e Vias Urbanas" e "Terraplenagem e 

Pavimentação" onde é fundamental se conhecer a carga aplicada ao pavimento para 

determinação de projetos de pavimentos e determina que a carga máxima para o Eixo 

Simple de Roda Dupla (ESRD) é de 10tf. Esta informação pode ser encontrada na página 12 

do livro SENÇO, Wlastermiler de. Manual de técnicas de pavimentação: volume I. 2.ed. São 

Paulo: Pini, 2007, que faz parte da bibliografia indicada para o concurso, e desta forma o 

gabarito deverá ser mantido. 

 
 
 
 
Diante do exposto, procedemos a: 

 Manutenção do gabarito. 

 Anulação da questão. 

 Troca de gabarito de       para      . 
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RECURSO – GABARITO  

JUSTIFICATIVA DA BANCA EXAMINADORA 

 

CONCURSO PÚBLICO Nº 557 – ENGENHEIRO CIVIL 

QUESTÃO: 40 

 

JUSTIFICATIVA: 

Tendo em vista os recursos recebidos da questão 40, consideramos que:  

O recurso foi muito bem colocado pelo candidato, realmente afundamentos e 

escorregamentos possuem consequências muito semelhantes, porém é questão 

fundamental para a ocorrência dos escorregamentos é que haja excesso ou deficiência de 

ligante asfáltico e/ou deficiência construtiva sendo um defeito afeto à camada de 

revestimento asfáltico, não é necessário que ocorra movimentação lateral das camadas 

inferiores do pavimento. Desta forma, da maneira como esta descrito o enunciado da 

questão, para que se determine o defeito desejado é necessário que haja um afundamento 

nas camdas inferiores causados pelas cargas de tráfego na trilha das rodas, que é um 

requisitos dos afundamentos e não dos escorregamentos. Estas informações estão 

contidas no livro BERNUCCI, Liedi Bariani; MOTTA, Laura Maria Goretti da; CERATTI, Jorge 

Augusto Pereira; SOARES, Jorge Barbosa. Pavimentação asfáltica: formação básica para 

engenheiros. Rio de Janeiro: Abeda, 2008. Pgs. 418 e 419 e, desta forma, o gabarito deverá 

ser mantido. 

 
 
 
 
Diante do exposto, procedemos a: 

 Manutenção do gabarito. 

 Anulação da questão. 

 Troca de gabarito de       para      . 
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RECURSO – GABARITO  

JUSTIFICATIVA DA BANCA EXAMINADORA 

 

CONCURSO PÚBLICO Nº 557 – ENGENHEIRO CIVIL 

QUESTÃO: 41 

 

JUSTIFICATIVA: 

Tendo em vista os recursos recebidos da questão 41, consideramos que:  

O erro de impressão de um símbolo alegado pelo recursante não compromete o 

entendimento da questão uma vez que a informação é colocada na forma escrita por 

extenso, onde diz que se refere a "Massa específica" bem como é apontada a quantidad e 

unidade a ser utilizada (g/cm³). Desta forma, apesar do símbolo estar em desacordo pela 

impressão, fica bem claro que a informação prestada se tratada da massa especifífica do 

material como valor e unidade bem determinados, não comprometendo o entendimento da 

questão, e desta forma o gabarito deverá ser mantido.  

 
 
 
 
Diante do exposto, procedemos a: 

 Manutenção do gabarito. 

 Anulação da questão. 

 Troca de gabarito de       para      . 

 

 

Porto Alegre, 18 de março de 2016. 
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RECURSO – GABARITO  

JUSTIFICATIVA DA BANCA EXAMINADORA 

 

CONCURSO PÚBLICO Nº 557 – ENGENHEIRO CIVIL 

QUESTÃO: 42 

 

JUSTIFICATIVA: 

Tendo em vista os recursos recebidos da questão 42, consideramos que:  

A informação necessária sobre a resposta desta questão, apesar de constar na bibliografia 

que foi retirada do edital, faz parte do programa e bibliografia atualizada, sendo que também 

está esclarecida no livro SENÇO, Wlastermiler de. Manual de técnicas de pavimentação: 

volume I. 2.ed. São Paulo: Pini, 2007. Pg. 468, e desta forma o gabarito deverá ser mantido. 

 
 
 
 
Diante do exposto, procedemos a: 

 Manutenção do gabarito. 

 Anulação da questão. 

 Troca de gabarito de       para      . 
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RECURSO – GABARITO  

JUSTIFICATIVA DA BANCA EXAMINADORA 

 

CONCURSO PÚBLICO Nº 557 – ENGENHEIRO CIVIL 

QUESTÃO: 46 

 

JUSTIFICATIVA: 

Tendo em vista os recursos recebidos da questão 46, consideramos que:  

Esta questão se referente a utilização do cimento em obras de engenharia e faz parte do 

programa de Construção Civil, Sistemas Construtivos, Estruturas, Concreto Armado, etc., 

que fazem parte do edital e a resposta se encontra no livro SALGADO, Julio. Técnicas e 

práticas construtivas para edificação. 2ª ed. São Paulo: Érica, 2009. Pág. 96, que faz parte da 

bibliografia indicada, desta forma o gabarito deverá ser mantido. 

 
 
 
 
Diante do exposto, procedemos a: 

 Manutenção do gabarito. 

 Anulação da questão. 

 Troca de gabarito de       para      . 
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RECURSO – GABARITO  

JUSTIFICATIVA DA BANCA EXAMINADORA 

 

CONCURSO PÚBLICO Nº 557 – ENGENHEIRO CIVIL 

QUESTÃO: 47 

 

JUSTIFICATIVA: 

Tendo em vista os recursos recebidos da questão 47, consideramos que:  

O enunciado se referente ao cobrimento mínimo para obras correntes e resposta está 

esclarecida na norma ABNT NBR 6118/2014 - Projeto de estruturas de concreto – 

Procedimento. Rio de Janeiro: ABNT, 2014. Pg.19, que faz parte da bibliografia indicada, que 

especifica o valor mínimo de 10cm, sendo que nenhuma outra alternativa que não seja a 

letra "b" deixa dúvidas para os canditados e desta forma o gabarito deverá ser mantido. 

 
 
 
 
Diante do exposto, procedemos a: 

 Manutenção do gabarito. 

 Anulação da questão. 

 Troca de gabarito de       para      . 
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RECURSO – GABARITO  

JUSTIFICATIVA DA BANCA EXAMINADORA 

 

CONCURSO PÚBLICO Nº 557 – ENGENHEIRO CIVIL 

QUESTÃO: 50 

 

JUSTIFICATIVA: 

Tendo em vista os recursos recebidos da questão 50, consideramos que:  

A questão se referente a utilização do cimento em obras e faz parte do programa de 

Fundações rasas e profundas, Construção Civil, Sistemas Construtivos, Concreto Armado, 

etc., que fazem do edital e a resposta se encontra no livro R. YAZIGI, Walid. A técnica de 

edificar. 14. ed. São Paulo: Pini, 2014. Pg. 193, que faz parte da bibliografia indicada, desta 

forma o gabarito deverá ser mantido. 

 
 
 
 
Diante do exposto, procedemos a: 

 Manutenção do gabarito. 

 Anulação da questão. 

 Troca de gabarito de       para      . 
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RECURSO – GABARITO  

JUSTIFICATIVA DA BANCA EXAMINADORA 

 

CONCURSO PÚBLICO Nº 557 – ENGENHEIRO CIVIL 

QUESTÃO: 51 

 

JUSTIFICATIVA: 

Tendo em vista os recursos recebidos da questão 51, consideramos que:  

A questão envolve o conhecimento que um engenheiro deve possuir para montar o preço de 

um serviço conhecendo o custo da mão-de-obra e o custo dos materiais. Para elaborar o 

preço de venda deste serviço, o próprio TCPO - Tabelas de composições de preços para 

orçamentos. 13. ed. São Paulo: Pini, 2008, na pág. 11, que faz parte da bibliografia indicada,  

esclarece que os encargos sociais sobre a mão-de-obra são encargos obrigatórios exigidos 

pelas leis trabalhistas e previdenciárias e que deverão ser aplicados somente sobre o custo 

da mão-de-obra e que o BDI deverá ser aplicado sobre o total, ou seja, sobre o custo de 

material mais o custo da mão-de-obra acrescida dos encargos sociais, desta forma o 

gabarito deverá ser mantido. 

 
 
 
 
Diante do exposto, procedemos a: 

 Manutenção do gabarito. 

 Anulação da questão. 

 Troca de gabarito de       para      . 
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RECURSO – GABARITO  

JUSTIFICATIVA DA BANCA EXAMINADORA 

 

CONCURSO PÚBLICO Nº 557 – ENGENHEIRO CIVIL 

QUESTÃO: 52 

 

JUSTIFICATIVA: 

Tendo em vista os recursos recebidos da questão 52, consideramos que:  

A maneira convencional para assentamento de tijolos não prevê que o mesmo seja colocado 

na forma longitudinal, que resultaria em um muro como espessura e custos praticamente 

duplos. Faz parte da atividade de engenharia a opção por serviços que executem com 

exatidão a terefa que lhes é atribuida mas também que resultem no menor custo de 

execução. Não sendo o assentamento de tiljos em espessura dupla uma situação 

convencional, para que fosse considerada, deveria ter sido expressa no enunciado o 

assentamento ser desta forma, o que não ocorreu, bem como não foi pedido que o 

engenheiro opta-se por uma maneira mais segura. Assim, entende-se que o argumento 

utilizado pelo recursante não tem consistência e que o gabarito deverá ser mantido. 

 
 
 
 
Diante do exposto, procedemos a: 

 Manutenção do gabarito. 

 Anulação da questão. 

 Troca de gabarito de       para      . 
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RECURSO – GABARITO  

JUSTIFICATIVA DA BANCA EXAMINADORA 

 

CONCURSO PÚBLICO Nº 557 – ENGENHEIRO CIVIL 

QUESTÃO: 54 

 

JUSTIFICATIVA: 

Tendo em vista os recursos recebidos da questão 54, consideramos que:  

O livro CREDER, Hélio. Instalações Hidráulicas e Sanitárias, 6ª ed. Rio de Janeiro: LTC, 

2006. Pg 10, que faz parte da bibliografia indicada, aponta que o reservatório inferior deverá 

possuir 60% da capacidade e o superior 40% bem como também é esta a recomendação da 

norma. A bibliografia apontada pelo único recursante desta questão é uma lei, e não um 

livro técnico ou uma norma e não faz parte do edital, não podendo ser considerada. Desta 

forma o gabarito deverá ser mantido. 

 
 
 
 
Diante do exposto, procedemos a: 

 Manutenção do gabarito. 

 Anulação da questão. 

 Troca de gabarito de       para      . 

 

 

Porto Alegre, 18 de março de 2016. 
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RECURSO – GABARITO  

JUSTIFICATIVA DA BANCA EXAMINADORA 

 

CONCURSO PÚBLICO Nº 557 – ENGENHEIRO CIVIL 

QUESTÃO: 60 

 

JUSTIFICATIVA: 

Tendo em vista os recursos recebidos da questão 60, consideramos que:  

Realmente o enunciado da questão foi equivocado, deveria ter sido questionado qual o valor 

do momento fletor máximo e foi pedido o valor da reação nos apoios. Assim não ficou claro 

para os candidatos o que deveria ser encontrado bem como a questão ficou sem resposta 

para o que foi pedido e, desta forma, a questão deverá ser anulada. 

 
 
 
 
Diante do exposto, procedemos a: 

 Manutenção do gabarito. 

 Anulação da questão. 

 Troca de gabarito de       para      . 

 

 

Porto Alegre, 18 de março de 2016. 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

DESPACHO

Trata o presente expediente dos recursos interpostos em face do Edital 33/2016, que
divulgou o gabarito preliminar da prova do Concurso Público para o cargo de Engenheiro Civil.

Após a análise dos recursos apresentados, a Banca Examinadora emitiu pareceres
conclusivos aos respectivos pedidos, constantes no Processo Eletrônico 16.0.14061-2, dos quais foi
realizado o quadro resumo abaixo.

Portanto, conforme item G, subitem 2, “g”, da Instrução Normativa 06/2010, de
06/12/2010, procedemos ao INDEFERIMENTO dos recursos, conforme quadro abaixo.

 

CP 557 –  ENGENHEIRO CIVIL

QUESTÃO REQUERENTES JUSTIFICATIVA

01 RENATA BORGES SZARBLEWSKI
MANUTENÇÃO DO

GABARITO, conforme página
03.

04

EVERTON LUIS DA SILVA
FELIPE MALACARNE

FERNANDO FAZZINI RUSSO
GABRIEL GALVAN PERERA

MANUTENÇÃO DO
GABARITO, conforme página

08.

05 CESAR HERENCIO TEIXEIRA
ESTEVAN CHRIST MACHRY

MANUTENÇÃO DO
GABARITO, conforme página

11.

06 BRUNA FAVASSA CHIOT
MANUTENÇÃO DO

GABARITO, conforme página
13.

08 FERNANDO FAZZINI RUSSO
MANUTENÇÃO DO

GABARITO, conforme página
15.

10
ANA VITORIA BORDINGNON PERIN

GABRIEL GALVAN PERERA
GABRIEL SCHREINER RAMOS

MANUTENÇÃO DO
GABARITO, conforme página

18.

11 FERNANDO FAZZINI RUSSO
MANUTENÇÃO DO

GABARITO, conforme página
20.
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19 ANDREY REICHELT AZAMBUJA
EDUARDO KRUG MARQUES

MANUTENÇÃO DO
GABARITO, conforme página

27.

21 DAIANA DE SOUZA CEZAR
LUCIANO DO VALLE

MANUTENÇÃO DO
GABARITO,

conforme páginas 31-32.

22

ALINE SEVERO MARTINS
ANA VITORIA BORDINGNON PERIN

​BRUNA FAVASSA CHIOT
DAIANA DE SOUZA CEZAR
GABRIEL GALVAN PERERA

GABRIEL ZUANAZZI DORNELLES
LUCAS RUIZ LOMBARDI

MANUTENÇÃO DO
GABARITO, conforme página

40.

23

ANA VITORIA BORDINGNON PERIN
CHRISTIANE SANTOS DA ROCHA

DAIANA DE SOUZA CEZAR
EVERTON LUIS DA SILVA

FERNANDO FAZZINI RUSSO
GABRIEL ZUANAZZI DORNELLES

VANESSA STAATS

MANUTENÇÃO DO
GABARITO, conforme páginas

48-49.

25

CAROLINE SEGER
CLARICE STELLA PORTZ

DAIANA DE SOUZA CEZAR
EMERSON KLIMACH DOS SANTOS

EVERTON LUIS DA SILVA
ICARO CEZIMBRA DOS SANTOS

MARCOS FEDER
RAQUEL FERRER DE MELLO

RENATA BORGES SZARBLEWSKI
ROBERTO FONSECA AZAMBUJA

TAYRONE BUENO PEDROSO

MANUTENÇÃO DO
GABARITO, conforme páginas

61-62.

26

ANA VITORIA BORDINGNON PERIN
ANDREA REGINA VIEIRA HONAISER

JULIA JANSSEN DE SÁ
RENATA BORGES SZARBLEWSKI

MANUTENÇÃO DO
GABARITO,

conforme página 67.

27

ANA VITORIA BORDINGNON PERIN
CAROLINE SEGER

CESAR HERENCIO TEIXEIRA
CLARICE STELLA PORTZ

DAIANA DE SOUZA CEZAR
GABRIEL GALVAN PERERA

ICARO CEZIMBRA DOS SANTOS
MARCELO ISOPPO MACHADO

PATRICIA CARDOSO DE SOUZA
PAULA JULIANA SILVA BITTENCOURT
REGIS SCHUTZ DE VASCONCELLOS

MANUTENÇÃO DO
GABARITO,

conforme página 81.
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RENATA BORGES SZARBLEWSKI
ROBERTO FONSECA AZAMBUJA

29 EVERTON LUIS DA SILVA
GABRIEL ZUANAZZI DORNELLES

MANUTENÇÃO DO
GABARITO,

conforme página 88.

30
CARLOS JOSE DE OLIVEIRA SCHNEIDER

CESAR HERENCIO TEIXEIRA
PAULA JULIANA SILVA BITTENCOURT

MANUTENÇÃO DO
GABARITO,

conforme página 92.

31

ALINE SEVERO MARTINS
CLARICE STELLA PORTZ

DANIEL SCHOMMER DE OLIVEIRA
EDUARDO KRUG MARQUES

EVELINE PEDOTT
FELIPE MALACARNE

GABRIEL ZUANAZZI DORNELLES
ICARO CEZIMBRA DOS SANTOS

JULIA JANSSEN DE SÁ
ROSNEI STEFANI DE OLIVEIRA

TROCA DE GABARITO de D
para E, conforme página 127.

32 CAROLINE SEGER
VALTAIR ROLDÃO MATOS

MANUTENÇÃO DO
GABARITO,

conforme página 130.

34 FELIPE MALACARNE
GABRIEL GALVAN PERERA

ANULADA, conforme página
142.

35 MARCELO ISOPPO MACHADO
MANUTENÇÃO DO

GABARITO,
conforme página 144.

39

ANDREA REGINA VIEIRA HONAISER
CESAR HERENCIO TEIXEIRA

GABRIEL ZUANAZZI DORNELLES
JULIA JANSSEN DE SÁ

PAULA JULIANA SILVA BITTENCOURT

MANUTENÇÃO DO
GABARITO,

conforme página 150.

40

CESAR HERENCIO TEIXEIRA
DANIEL SCHOMMER DE OLIVEIRA

LUCAS RUIZ LOMBARDI
ROSNEI STEFANI DE OLIVEIRA

MANUTENÇÃO DO
GABARITO,

conforme página 155.

41 DAIANA DE SOUZA CEZAR
MANUTENÇÃO DO

GABARITO,
conforme página 157.

42 ANDREA REGINA VIEIRA HONAISER
ROSNEI STEFANI DE OLIVEIRA

MANUTENÇÃO DO
GABARITO,

conforme página 159.
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46 DAIANA DE SOUZA CEZAR
MANUTENÇÃO DO

GABARITO,
conforme página 161.

47 DAIANA DE SOUZA CEZAR
MANUTENÇÃO DO

GABARITO,
conforme página 163.

50 ANA VITORIA BORDINGNON PERIN
MANUTENÇÃO DO

GABARITO,
conforme página 165.

51 LUCAS RUIZ LOMBARDI
REGIS SCHUTZ DE VASCONCELLOS

MANUTENÇÃO DO
GABARITO,

conforme página 168.

52 EVERTON LUIS DA SILVA
MANUTENÇÃO DO

GABARITO,
conforme página 170.

54 JONES RITTA RODRIGUES
MANUTENÇÃO DO

GABARITO,
conforme página 172.

 

 

Adriana dos Santos
Caieron

Chefe da Equipe de
Concursos

ECON/CSI/SRH/SMA

Semadar Jardim Marques
Coordenadora de Seleção e

Ingresso
CSI/SRH/SMA

Suzana Reis Coelho
Supervisora de Recursos

Humanos
SRH/SMA

Documento assinado eletronicamente por Adriana dos Santos Caieron,
Chefe de Equipe, em 12/04/2016, às 11:44, conforme o art. 1º, III, "b",
da Lei 11.419/2006, e o Decreto Municipal 18.916/2015.

Documento assinado eletronicamente por Suzana Reis Coelho,
Supervisor(a), em 12/04/2016, às 13:22, conforme o art. 1º, III, "b", da
Lei 11.419/2006, e o Decreto Municipal 18.916/2015.

Documento assinado eletronicamente por Semadar Jardim Marques,
Gestor, em 12/04/2016, às 19:31, conforme o art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006, e o Decreto Municipal 18.916/2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://sei.procempa.com.br/autenticidade/seipmpa informando o código
verificador 0351981 e o código CRC 23B7872E.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

DESPACHO

Trata o presente expediente dos recursos interpostos em face do Edital 33/2016, que
divulgou o gabarito preliminar da prova do Concurso Público para o cargo de Engenheiro Civil.

Após a análise dos recursos apresentados, a Banca Examinadora emitiu pareceres
conclusivos aos respectivos pedidos, constantes no Processo Eletrônico 16.0.14061-2, dos quais foi
realizado o quadro resumo abaixo.

Portanto, conforme item G, subitem 2, “g”, da Instrução Normativa 06/2010, de
06/12/2010, procedemos ao DEFERIMENTO dos recursos, conforme quadro abaixo.

 

CP 557 –  ENGENHEIRO CIVIL

QUESTÃO REQUERENTES JUSTIFICATIVA

16 FERNANDO FAZZINI RUSSO
JORGE LUIS ARNT CONTE

ANULADA, conforme páginas
23-24.

28

CHRISTIANE SANTOS DA ROCHA
SILVANA DONADUZZI BORTOLUZZI

RIGHI
VANESSA STAATS

ANULADA, conforme página
85.

31

ADELAR KERESKI DE SOUZA
ANA VITORIA BORDINGNON PERIN
BRUNNA DELGADO DE ALMEIDA

CAROLINE SEGER
DEBORA FONSECA ALVES

EMERSON KLIMACH DOS SANTOS
ESTEVAN CHRIST MACHRY
EVERTON LUIS DA SILVA
GABRIEL GALVAN PERERA

JOÃO PAULO CARDOSO JOAQUIM
MARCELO ISOPPO MACHADO

MARCOS FEDER
NATALIA MARCON DE SOUZA

PAULA JULIANA SILVA BITTENCOURT
REGIS SCHUTZ DE VASCONCELLOS

TAYRONE BUENO PEDROSO
VALTAIR ROLDÃO MATOS

TROCA DE GABARITO de D
para E, conforme página 127.

34

ANA VITORIA BORDINGNON PERIN
GABRIEL ZUANAZZI DORNELLES

LUCAS RUIZ LOMBARDI ANULADA, conforme página
142.
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MARCELO ISOPPO MACHADO
PAULA JULIANA SILVA BITTENCOURT

142.

60

ADELAR KERESKI DE SOUZA
BRUNNA DELGADO DE ALMEIDA

CARLOS JOSE DE OLIVEIRA SCHNEIDER
DAIANA DE SOUZA CEZAR

DANIEL SANCHEZ VONGHON
DANIEL SCHOMMER DE OLIVEIRA
EMERSON KLIMACH DOS SANTOS

FELIPE MALACARNE
FRANCISCO DA SILVA PEREIRA

INGRID ZITTO
JOÃO PAULO CARDOSO JOAQUIM

LUCAS RUIZ LOMBARDI
MARCOS FEDER

NATALIA MARCON DE SOUZA
PATRICIA CARDOSO DE SOUZA

PAULA JULIANA SILVA BITTENCOURT
RENATA BORGES SZARBLEWSKI
ROBERTO FONSECA AZAMBUJA

TAYRONE BUENO PEDROSO
VALTAIR ROLDÃO MATOS

ANULADA, conforme página
193.

 

 

Adriana dos Santos
Caieron

Chefe da Equipe de
Concursos

ECON/CSI/SRH/SMA

Semadar Jardim Marques
Coordenadora de Seleção e

Ingresso
CSI/SRH/SMA

Suzana Reis Coelho
Supervisora de Recursos

Humanos
SRH/SMA

Documento assinado eletronicamente por Adriana dos Santos Caieron,
Chefe de Equipe, em 12/04/2016, às 11:44, conforme o art. 1º, III, "b",
da Lei 11.419/2006, e o Decreto Municipal 18.916/2015.

Documento assinado eletronicamente por Suzana Reis Coelho,
Supervisor(a), em 12/04/2016, às 13:22, conforme o art. 1º, III, "b", da
Lei 11.419/2006, e o Decreto Municipal 18.916/2015.

Documento assinado eletronicamente por Semadar Jardim Marques,
Gestor, em 12/04/2016, às 19:31, conforme o art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006, e o Decreto Municipal 18.916/2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://sei.procempa.com.br/autenticidade/seipmpa informando o código
verificador 0352365 e o código CRC 5495F54B.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

DESPACHO

Trata o presente expediente dos recursos interpostos em face do
Edital 33/2016, que divulgou o gabarito preliminar da prova do Concurso Público para
o cargo de Engenheiro Civil, protocolado por MARCOS SCHERER BASTOS.

Após a análise dos recursos apresentados, considerando o não
atendimento do prazo para entrega de recursos, estipulado através do item 4 do
Edital 33/2016, procedemos ao INDEFERIMENTO dos recursos, conforme item G,
subitem 2, “g”, da Instrução Normativa 06/2010, de 06/12/2010.

 
 

Adriana dos Santos
Caieron

Chefe da Equipe de
Concursos

ECON/CSI/SRH/SMA

Semadar Jardim Marques
Coordenadora de Seleção e

Ingresso
CSI/SRH/SMA

Suzana Reis Coelho
Supervisora de Recursos

Humanos
SRH/SMA

Documento assinado eletronicamente por Adriana dos Santos Caieron,
Chefe de Equipe, em 12/04/2016, às 11:45, conforme o art. 1º, III, "b",
da Lei 11.419/2006, e o Decreto Municipal 18.916/2015.

Documento assinado eletronicamente por Suzana Reis Coelho,
Supervisor(a), em 12/04/2016, às 13:22, conforme o art. 1º, III, "b", da
Lei 11.419/2006, e o Decreto Municipal 18.916/2015.

Documento assinado eletronicamente por Semadar Jardim Marques,
Gestor, em 12/04/2016, às 19:31, conforme o art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006, e o Decreto Municipal 18.916/2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://sei.procempa.com.br/autenticidade/seipmpa informando o código
verificador 0352466 e o código CRC 506C1FC5.
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